

ЕДИНСТВО ЗА ХУМАННОСТ

Съвместно обръщение на Международния комитет на Червения кръст и ООН

Женева

31 октомври 2015 г.



Генералният секретар на Организацията на обединените нации Бан Ки-мун и президентът на Международния комитет на Червения кръст (МКЧК) Питър Маурер отправиха към световните лидери безпрецедентно съвместно предупреждение за последиците от днешните конфликти върху цивилните и призоваха за спешни конкретни действия за справяне с човешкото страдание и несигурност.

Дватама лидери подчертаха голямото значение на зачитането на Международното хуманитарно право, което може да възпре хаоса и да предотврати разрастване на нестабилността.

Те призоваха държавите спешно да удвоят усилията си за намиране на устойчиви решения на конфликтите, поотделно и колективно да използват всички средства, за да накарат страните, които се намират във въоръжен конфликт да спазват закона, включително като се провеждат ефективни разследвания на нарушенията на международното хуманитарно право, като се осъждат извършителите на сериозни нарушения и им се търси отговорност, като се разработят конкретни механизми за подобряване на спазването на международното право, на международното хуманитарно право, да осигуряват безпрепятствен достъп до медицинските и хуманитарни мисии и да закрилят медицинските и хуманитарните работници и съоръжения.

Държавите трябва да защитават и подпомагат вътрешно разселените лица и бежанците, докато те бягат от несигурността, и да им помагат да намерят дългосрочни решения, като същевременно подкрепят приемащите страни и общности. Трябва да бъде прекратено използването на тежки експлозивни оръжия в населени райони.

„Рядко досега сме били свидетели на толкова много хора в движение, толкова много нестабилност, толкова много страдание.“, казва г-н Маурер. „При въоръжените конфликти в Афганистан, Ирак, Нигерия, Южен Судан, Сирия, Йемен, както и на други места, воюващите страни отхвърлят най-основните норми на хуманността. Всеки ден чуваме за убити и ранени цивилни граждани, в нарушение на основните правила на Международното хуманитарно право и при пълна безнаказаност. Нестабилността се разпространява. Страданието се разраства. Няма държава, която да остане незасегната.“

Около шестдесет милиона души по целия свят са прогонени от домовете си заради конфликти и насилие - те са много повечет от времето на Втората световна война до сега. Конфликтите станаха по-продължителни, което означава, че много хора години наред ще бъдат разселени далеч от своите домове, общности и препитание.

„В лицето на крещяща безчовечност, светът отговаря с обезпокоителна парализа“, казва Генералният секретар на ООН. „Това подгравва самия смисъл на съществуването на Организацията на обединените нации. Светът трябва да препотвърди своята хуманност и да отстоява ангажиментите си по международното хуманитарно право. Днес ние говорим с един глас, за да призовем всички държави да предприемат незабавни и конкретни стъпки, за да облекчат тежкото положение на цивилното население“.

Дватама лидери подчертаха, че ООН и МКЧК са в уникалната позиция да свидетелстват за последиците от конфликта. Принципът на хуманността е в основата както на Хартата на ООН, така и на мандата и мисията на МКЧК.

И двете глобални събития – 32-та Международна конференция на Червения кръст и Червения полумесец през декември 2015 г. и Световната хуманитарна среща на високо равнище през м. май 2016 г. ще се фокусират върху необходимостта от спешни и конкретни мерки за защитата на цивилното население при конфликт.

ПРИЗНАНИЕ

Председателят на БЧК с награда за милосърдие и хуманизъм

Пловдив

23-25 октомври 2015 г.

На VI Балкански конгрес по история и философия на медицината (председателят на Българския Червен кръст Христо Григоров бе удостоен с престижната награда на Балканската Асоциация по История и Философия на Медицината „ЗЛАТНА ХИПОКРАТОВА КЛЕТВА“ за проявено милосърдие и хуманизъм в медицинското образование, здравеопазването и обществото.

Присъденото отличие е високо признание за дългогодишния принос на Христо Григоров като председател на БЧК при утвърждаването на непреходните принципи и ценности на хуманитаризма.

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

Представители на Световната банка посетиха Център „Домашни грижи“

Враца
28 октомври 2015 г.



представител за България, Чешката република и Словакия, Вероник Кабонго - водещ експерт по обмяна на знания от централата на Световната банка във Вашингтон и Ивелина Таушанова - експерт „Връзки с обществеността“ посети Център „Домашни грижи“ - Враца и БЧК - Враца.

Д-р Надежда Тодоровска – зам.-генерален директор на БЧК и ръководител на проекта, представи дългогодишния опит на организацията в предоставянето на интегрирани услуги за възрастни хора с хронични заболявания и трайни увреждания в домашна среда, основните постижения и предизвикателства и бъдещите насоки за развитие на дейността. Мениджърът на Центъра във Враца Олга Петрова запозна делегацията с организацията на работата, с бенефициентите на услугите и с партньорските отношения, изградени на местно ниво.

Представителите на Световната банка имаха възможност да се запознаят отблизо с модела, изграден в рамките на проект „Домашни грижи за независим и достоен живот“, и прилаган пилотно в четири общини на област Враца. Те изразиха задоволство от съществуването и развитието му, което е в синхрон както с Националната стратегия за дългосрочна грижа, така и с техните препоръки, отправени към българското правителство в официален доклад за състоянието на здравната система в България през юли 2015 г.

Българският Червен кръст, с подкрепата на Швейцарската агенция за сътрудничество и развитие, от 2012 година осъществява проект „Домашни грижи за независим и достоен живот“. С цел да се запознаят отблизо с модела и с развитието на конкретни дейности, делегация на Световната банка в състав Тони Томпсън - постоянен

Помагат знанията, а не страхът

Добрич
октомври 2015 г.

В рамките на проект „Повишаване информираността на обществото по проблемите на възрастните хора и лобиране за техните права“, пенсионери от с. Огринци, Добричка община, преминаха обучение на тема „Самопомощ и взаимопомощ при бедствия, аварии и катастрофи“.

Обучители бяха двама служители на областната организация на БЧК, а доброволците по проекта Красимир Масурски и Ема Георгиева изнесоха беседи на тема „Принципи на ООН за правата на възрастните хора“ и „Психосоциална подкрепа при бедствие“.

Възрастните хора имаха възможност да споделят преживяванията си в началото на тази година, когато всички жители на селото бяха евакуирани заради опасността от преливане на язовир „Огринци“. Всеобщо бе мнението, че най-добрият начин да се предотвратят негативните последици от евентуално бедствие са знанията и подготовката, а не страхът и паниката.

В края на обучението бе обсъден проект за брошура, съдържаща мерки и дейности за самопомощ и взаимопомощ на възрастните хора при бедствия, аварии и катастрофи.



МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

Партньорство в името на общата кауза

Габрово
октомври 2015 г.

Представители на областната организация на БЧК участваха в честванията по повод 100-годишнината от основаването на общинската организация в град Врънячка баня, Република Сърбия. На тържествена сесия в града бяха отличени лица и институции с принос в популяризирането на основни червенокръстки дейности. Сребърен знак за значими резултати в осъществяването на задачите и целите на Червения кръст получи и дългогодишният директор на БЧК – Габрово, Данче Пенчева.

На работни срещи с представители на сродни червенокръстки организации от Сърбия, Румъния, Македония и България беше представена реализацията на инициативите на Споразумението за съвместна дейност, подписано през март 2011 година. Категорично бе подкрепено мнението за продължаване на договореното взаимодействие по отношение на младежките дейности, обученията на доброволци и щатни служители и работата в кризисни ситуации.

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ

С обединени усилия в борбата срещу пътните произшествия

София
29 октомври 2015 г.



за подготовка на автомобилите за експлоатация, както и подготовката на участниците в движението за адекватно поведение по пътищата при есенно-зимни условия.

На пресконференцията, организирана по този повод, медиите бяха запознати с пътната аварийност в страната и с конкретни препоръки към участниците в движението, с цел намаляване на произшествията и жертвите по пътищата.

Комисар Бойко Рановски, началник на отдел „Пътна полиция“ към ГДНП, подчерта в изказването си, че акцията е изключително важна, тъй като добрата подготовка на автомобила за движение при зимни условия може да повлияе за намаляване на броя на произшествията, пострадалите и загиналите в тях. В сравнение със същия период на миналата година има увеличение на тежките пътни злополуки, на загиналите и ранените и трябва да се работи за промяна в поведението на водачите, които имат нужда да осъзнаят, че пътят не е място за състезания. „На пътя всеки трябва да е отговорен и толерантен към останалите участници в движението.“, добави той.

С призив „Намалете скоростта! Да запазим здравето си на пътя!“ се обърна към шофьорите и секретарят на Държавно-обществената консултативна комисия по проблемите на безопасността на движението по пътищата Алекси Кесяков.

„Обединяваме се отново, за да направим пътуването по пътищата по-безопасно“, заяви зам.-генералният директор на БЧК г-р Надежда Тодоровска. „В листовката, която ще се раздава на водачите, е отбелязано, че не трябва да се употребява алкохол по време и преди път, а през зимата много често някои смятат, че като пийнат ще се сгреят. Разграждането на алкохола не само отнема топлина, но човек губи ориентация и адекватност, а шофьорът трябва да бъде в състояние да контролира превозното средство, да реагира точно в критични ситуации.“, разясни г-р Тодоровска. Тя запозна присъстващите с кампанията „Алкохолът е лош шофьор“, която БЧК реализира с партньорите си от СБА при подготовката на новите шофьори с демонстрации на така наречените „алкохолни очила“. Поставени на очите, те показват как се чувства човек и как се ориентира в пространството, когато е с алкохол в кръвта от 0,8 до 1,5 промила.

Председателят на СБА Емил Панчев обяви, че сервизите на организацията и на МОТО-РФОНЕ ще предоставят възможност на шофьорите от 2 ноември да проверят безплатно изправността на светлините на автомобилите и грайфера на гумите.

Главният секретар на „Автомобилна администрация“ Дамян Войновски уточни, че техните инспектори ще окажат пълно съдействие на колегите си от „Пътна полиция“ при проверките преди зимния сезон. „Всички знаем, че в условия на икономическа криза трудно се заделят пари, но призовавам да не се пестят пари за гуми, за да не доведе това до човешки загуби, които са несъизмерими финансово.“ – заключи той.

По време на акция „Зима“ от 1 до 8 ноември ще се акцентира върху движението на велосипедисти и превозни средства с животинска тяга и ще се проверява както изправността на превозните средства, така и осветлението по тях. 6 ноември е обявен за „Ден без загинали велосипедисти на пътя“. От 9 до 22 ноември ще бъде контролирано движението на пешеходците. Загиналите сред тях през изминалата година са 190. На 15 ноември ще бъде отбелязан Световният ден за възпоменание

на жертвите от пътнотранспортни произшествия, който по време на акцията ще бъде обявен за ден без жертви на пешеходци на пътя. Периодът 11-30 ноември е време за проверки на готовността на автомобилите за движение при зимни условия. 27 ноември е обявен за ден без жертви на водачи, загинали при катастрофи в автомобилите си.



Габрово
2 ноември 2015 г.

В акция „Зима“, по покана на областната дирекция „Пътна полиция“, ще се включат доброволците на БМЧК, които ще раздават на водачите листовки, свързани с първата помощ и със съвети за пътната безопасност. ■

СЪПРИЧАСТНОСТ

БЧК В ПОМОЩ НА НУЖДАЕЩИ СЕ

Добрич
октомври 2015 г.

Областната организация на БЧК продължава да подпомага семействата, пострадали от наводненията през юни 2014 г. На база оценка на нуждите, след бедствието над 800 домакинства (повече от 3000 души) от Добрич и Добричка община получиха битова техника, храна, вода, грехи, инвентар и др. Тъй като все още има нуждаещи се пострадали семейства, БЧК допълнително им предоставя помощи от собствения резерв на организацията.

Хасково
28 октомври 2015 г.

Мигранти, настанени в Регистрационно-приемателния център в Харманли получиха хуманитарна помощ. Екип на областната червенокръстка организация предостави на 373 души семейни хигиенни пакети, бебешки тоалетни принадлежности, хавлиени кърпи, спални комплекти, възглавници и др. Всички получиха и зимни шалове, шапки и ръкавици.



ГОТОВНОСТ ЗА БЕДСТВИЯ

Съвместно обучение

Кюстендил
17, 18 октомври 2015 г.

В Осоговската планина се проведе съвместно обучение на Националния доброволен екип за работа при бедствия, аварии и катастрофи на БЧК и на екипите към областните организации във Варна и Кюстендил.

По предварително изготвена програма, която включваше алпийски способности за спасителни дейности, разчитане на топографска карта и работа с компас, под ръководството на Тимур Костов, Кирил Иванов и Катя Колева от НЕРБАК, доброволците усвоиха допълнителни технически и организационни умения. В обучението участва и г-р Никола Николов, представител на дирекция „Мениджмънт на бедствията“ на БЧК. През пролетта на следващата година предстоят още 2 учебни акции - за спасяване в градски условия и за спасяване при наводнения.

Положеното начало за съвместно обучение бе изключително ползотворно и бе решено в бъдеще към подобни инициативи да бъдат привлечени и други екипи от областните организации на БЧК.



Предсезонна зимна подготовка

Добрич
31 октомври, 1 ноември 2015 г.



В изпълнение на годишния си план, областната организация на БЧК организира предсезонна зимна подготовка на доброволния екип за работа при бедствия, аварии и катастрофи.

В теоретичната част на заниманията беше направен анализ на дейността на екипа от началото на годината и бяха набелязани мерки за дейности през настоящия есенно-зимен период. Отчетени бяха резултатите от досега проведените учебно-тренировъчни обучения на екипа, от участието им в областни и национални обучения.

Подготовката включваше и проверка на цялостната екипировка на доброволците от екипа и проверка на специалното техническо оборудване. Извършена бе профилактика на генераторите, на моторните водни помпи и на двигателите на лодките в зоналния бедствен склад на БЧК в с. Победа, област Добрич.

Запознаване с правилата за действие при бедствия и аварии

Кърджали
октомври 2015 г.

Във връзка с изпълнението на календарно-тематичната програма за повишаване квалификацията на персонала в Дома за стари хора в града, БЧК проведе специализирано обучение, свързано с основните правила на поведение при бедствия, аварии и катастрофи. Участниците в него придобиха информация и умения за оказване и на психосоциална подкрепа при работата си с настанените в дома възрастни хора.

Темите бяха представени от специалисти в областната организация на БЧК, а активното участие на екипа на Дома за стари хора в практическото решаване на конкретни казуси допринесе за по-доброто усвояване на знанията и уменията, необходими за повишаване на качеството на обгрижването на потребителите на социалната услуга.



ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

Подготовка и провеждане на отчетната кампания

В съответствие с изискването на Устава на Български Червен кръст висшите ръководни органи да заседават най-малко веднъж годишно, както и съществуващата практика в организацията това да става от есента на всяка година до пролетта на следващата, поредната отчетна кампания на БЧК е в ход от октомври 2015 г. и ще приключи през месец май 2016 г.

Добрич
15 октомври 2015 г.



Областната организация на БЧК Добрич проведе изнесено открито заседание на територията на община Шабла. В заседанието участваха членовете на областния съвет, председателят на областната контролна комисия, председателите и зам.председатели на общинските организации и служителите на секретариата. Основна тема за обсъждане беше отчетната кампания 2015/2016 г. Проведен бе инструктаж с председателите на общинските организации, бяха приети конкретни мерки за дейности по време на кампанията и график за провеждането на събранията.

На заседанието бяха разгледани готовността за оказване на помощ при бедствени ситуации и производствени аварии на територията на областта и отчета за оценки на общинските организации на БЧК през 2014 г. Присъстващите получиха подробна информация за Оперативна програма за храни и/или основно материално подпомагане от фонд за европейско подпомагане на най-нуждаещите се лица през 2015 г.

Ямбол
28 октомври, 3 ноември 2015 г.

Проведени бяха общите събрания на дружествата на БЧК към кварталните клубове „Гигант“ и „Георги Дражев“ в града. Делегатите приеха отчетите за дейността през 2015 г. и планове за работа през 2016 г. Представени бяха и кратки отчети за изразходваните средства за дейности. Присъстващите оцениха с добри думи свършената през годината работа и обсъдиха конструктивно заложените в плановете за 2016 г. дейности и инициативи, които са насочени изцяло в помощ на уязвими групи от обществото - възрастни хора и хора с увреждания.

Гости на двата форума бяха председателите на кварталните клубове и Добриела Праматарова - специалист в областната организация на БЧК.



БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Инициативи по повод празника

Видин
26 октомври 2015 г.

Във връзка с празника на града – Димитровден, БМЧК проведе фондонабирателна акция пред храм паметник „Св. Димитър“. Събраните в

касичката дарения са предназначени за деца в неравностойно положение.

Доброволци помагаша и на служителите на църквата при раздаването на традиционния курбан - хляб и топла супа.

В следобедните часове момчетата

и момичетата се присъединиха към тържественото шествие от храма до центъра на града, където раздаваха информационни брошури във връзка с обявяването на седмична безвъзмездна кръводарителна кампания в МБАЛ „Света Петка“.

Създаване на приятелства чрез изкуството

София

2 ноември 2015 г.

На открито в парк „Редута“, доброволци на БМЧК реализираха поредното арт-ателие с деца-аутисти. Инициативата е част от дейностите по проект „Приятели на деца и младежи с проблеми от аутистичния спектър“, финансиран от Програмата за подкрепа на НПО в България по Финансовия механизъм на Европейското икономическо пространство 2009-2014 г.

Арт-ателието бе насочено към деца на възраст между 6 и 12 години, както и към нови доброволци на БМЧК от столицата. Стремешът е чрез тези занимания да се постигне една от целите на проекта - създаване на приятелства между доброволците и децата от аутистичния спектър, разчупване на стереотипа, в който те са принудени да живеят – „рехабилитационно-училище-вкъщи-самота“ и привличането на нови доброволци към каузата. ■



Нов клуб

Ямбол

октомври 2015 г.

В Центъра за настаняване от семеен тип в града бе учреден нов клуб на БМЧК. Идеята възниква по време на съвместни дейности по проект „Учи днес и ще успееш утре“ в рамките на програма „Партньори за социална промяна“, който приключи през месец юли 2015 г. Доброволците Димитър Ангонов и Стела Джамбазова запознаха децата от центъра с дейността на младежката организация, със структурата на клуба и нормативните документи. Членовете на новия клуб си избраха ръководство - координатор, зам.-координатор и протоколчик и заявиха желание да работят в областта на социално-помощната дейност и първата долекарска помощ.

Директорът на Центъра за настаняване от семеен тип Жана Михова изрази готовност да подкрепя доброволците във всичките им начинания и им пожела успех.

На учредяването на клуба присъства и щатният специалист по младежка дейност в БЧК – Ямбол, Гергана Георгиева. ■



Обучения

Шумен

17 октомври 2015 г.

БМЧК проведе обучение за доброволци на тема „Превенция на зависимости“. Деян Иванов – обучен по този модул на второ ниво на Лятна академия-2015 г., запозна младежите с основни понятия, с видовете психоактивни вещества и наркотици, с методите за лекуване от зависимостта. Доброволците работиха екипно по различни казуси и презентираха варианти за представяне на темата пред свои връстници.



Шумен

31 октомври-2 ноември 2015 г.

Доброволци на БМЧК от Варна, Добрич, Разград, Русе и Търговище участваха в междуобластен тренинг-семинар за второ ниво по модула „Въведение в хуманитарното право“. Обучителите Катерина Гауздажиева и Кирил Кирилов запознаха младежите с основни знания по Международно хуманитарно право и традиционно право, с основните принципи и източници на Международно хуманитарно право и с понятията цивилни лица и обекти. Участниците дискутираха темите „Правата на човека“ и „Деца-войници“, работиха по групи, планираха бежански лагер, представяха и защитаваха проекти.



Пазарджик

24 октомври 2015 г.

В четири обучителни сесии премина обучението по превенция на наркомании и наркоманно рисково поведение за доброволци на БМЧК. Любомира Бързакова, преминала национално обучение по този модул, запозна участниците от младежката структура с видовете зависимости и видовете наркотици, с начините за лечение.



Габрово

31 октомври 2015 г.

Доброволци на БМЧК от Габрово, Севлиево и Дряново преминаха надграждащо обучение по темата „Работа с деца с увреждания - специфика на състоянията на децата и младежите с увреждания и начините за работа с тях“. Росица Чернева – психолог в Дневния център за деца и младежи с увреждания в града, запозна участниците с най-често срещаните физически увреждания и с генерализираните разстройства на развитието на болестта. Дискутирани бяха правилата при общуване с децата и младежите според спецификата на увреждането.

Кърджали

октомври 2015 г.

За втори път през календарната 2015 година бе организирано обучение по първа долекарска помощ с участието на доброволци на БМЧК от областта. Водещи на модула бяха Катерина Дикмева – член на FACE, и членовете на МАЕ Елена Георгиева и Неда Калчева. По време на заниманията доброволците получиха допълнителни знания за Червения кръст, както и начални специфични знания за оказване на първа долекарска помощ. Участниците в обучението успешно се справиха с практическите задачи и очакват своето сертифициране за ниво 1 от учебната система на БМЧК по темата „Първа долекарска помощ“.

Ловеч

октомври 2015 г.

Доброволци на БМЧК проведоха обучение по първа долекарска помощ на деца и младежи с увреждания, потребители на Центъра за социална рехабилитация и интеграция. Заниманията бяха насочени към усвояване на теоретични познания за видовете рани, счупвания, изгаряния, ухапвания от пчела, оса и змии и към придобиване на умения за напращане на превръзка. В обучението участваха и деца, настанени в центрове от семеен тип за деца с увреждания. До края на годината се предвиждат и лекции за здравословното хранене и за агресията сред децата. ■



ВОДНО СПАСЯВАНЕ

Обучение на спасители със средства по европейски проекти

Добрич

октомври 2015 г.

Стартира обучение за водни спасители на плувни басейни и водни паркове и надграждащ курс за спасители на открити водни площи и море. Участието в курсовете на 15 младежи от град Добрич, навършили 17 годишна възраст, се финансира от Проект BG06-102 „Младежки център Добрич – Вашето утре“ на община Добрич, Компонент 1 „Младежи в риск“, с финансовата подкрепа на Европейското икономическо пространство 2009-2014.

За втори път тази година областната организация на БЧК обучава водни спасители по договор. През пролетта други 15 младежи преминаха курс, включващ и двете степени, а финансирането беше от неправителствена организация по проект с Европейски средства. ■



IN MEMORIAM

Напусна ни Соня Цветкова Цветкова – ръководител на Шести териториален център в Столичната организация на БЧК. Тя всеотдайно посвети голяма част от дните си в полза на Българския Червен кръст, на хуманизма и на милосърдието. Загубихме добър приятел с голямо сърце, който беше съпричастен с болките и неволите на хората около себе си и смело защитаваше правата на нуждаещите се от помощ. Като специалист по младежките дейности и като ръководител на Шести териториален център – район Овча купел, Красно село и Витоша в столицата, Цветкова работеше със сърце и душа за развитието на младежката организация и за разширяване на влиянието и дейността на столичната териториална организация на БЧК. Ще я запомним с нейната преданост към червенокръстката идея и с желанието ѝ да работи за доброто на хората.

Поклон пред паметта ѝ!